
 

 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLO UNIVERSITARIO DI GORIZIA 
DELIBERAZIONE DELL’ ASSEMBLEA CONSORTILE 

 
N.  Prot. I – 2025 – 0000227 - Titolo I – Classe 06 
N.  06 delle deliberazioni 
 
OGGETTO: Relazione del Presidente 
 
Nel giorno 12 settembre 2025 alle ore 12.10 si è riunita l’Assemblea dei Soci del Consorzio per lo 
Sviluppo del Polo Universitario di Gorizia presso la sede consortile di via Oberdan 15, giusta 
convocazione dd. 04.09.2025, ns. prot. 218/2025. Sono presenti i signori: avv. Sergio Orzan, Presidente; 
dott.ssa Chiara Gatta, Vice Sindaco e Assessore del Comune di Gorizia; il dott. Enrico Brandolin, 
Revisore dei Conti; è altresì presente e assiste il Vice Presidente dott. Roberto Manzocco. 
 
Premesso che: 

 con comunicazione PEC dd. 04.09.2025 è stata inoltrata la convocazione dell’Assemblea dei 
Soci, ns. prot. n. P-0000000218-I-06, per il giorno 12 settembre 2025 ad ore 12.00; 

 si è proceduto alla verifica della regolarità della convocazione dell’Assemblea dei Soci dd. 
12.09.2025, accertando la presenza del Socio Comune di Gorizia, in persona del Vice Sindaco 
dott.ssa Chiara Gatta; 

 si è verificata la regolarità della costituzione dell’Assemblea, ai sensi dell'art. 5 dell'atto costitutivo 
e degli artt. 6 e 7 dello Statuto, rappresentata dal Comune di Gorizia quale Socio detentore della 
quota di maggioranza e, quindi, validamente costituita ed atta a deliberare sugli argomenti posti 
all’ordine del giorno; 

 il Presidente inaugura la seduta odierna dell’Assemblea dei Soci procedendo con l’illustrazione 
della relazione dell’attività svolta nell’ambito del mandato triennale 2022/2025; 
 

Visto lo Statuto vigente; 
Vista la L.R. 49/91, artt. 28 e 30; 
Ottenuto preventivamente il parere favorevole del consulente amministrativo e contabile sulla legittimità e 
regolarità amministrativa e tecnica, 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
a voti unanimi, palesemente espressi, 

DELIBERA 
 
1) di considerare le premesse parte integrante della presente deliberazione; 
2) di approvare, prendendo atto dell’attività svolta, la relazione del Presidente che si allega alla presente 
deliberazione. 
 
L’Assemblea consortile inoltre, con separata votazione unanime e palese, dichiara il presente atto 
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 
21. 
                                                 F.TO IL PRESIDENTE 
                                                           Sergio Orzan   
 
La presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, trovasi in pubblicazione all’Albo dell’Ente e del 
Comune di Gorizia, per 15 giorni consecutivi. 
Gorizia, 12.09.2025  
                                                 F.TO IL PRESIDENTE 
                                                           Sergio Orzan  
   



 

 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLO UNIVERSITARIO DI GORIZIA 
 

Sede amministrativa: via Oberdan, 15 -   34170  Gorizia 
Telefono 0481-536272  

 
Delibera n. 06 dell’ASSEMBLEA CONSORTILE dd. 12.09.2025  

 
 
N. Prot. I – 2025 – 0000000227- I – 06 di protocollo 
 
 
OGGETTO: Relazione del Presidente 
 
 
Parere favorevole di legittimità e regolarità amministrativa e tecnica. 
 
 
 
 
 
                        F.TO IL CONSULENTE AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
                           Dott.ssa Raffaella Delai 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

C O N S O R Z I O         
PER LO  SVILUPPO  DEL 
POLO   UNIVERSITARIO 
di   G O  R  I  Z I A     
 
    

 
RELAZIONE  

(periodo di riferimento: Settembre 2022 – Settembre 2025) 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
PRESIDENTE: Sergio Orzan 

VICE PRESIDENTE: Roberto Manzocco 
CONSIGLIERE: Giacomina Danelli 

CONSIGLIERE: Anila Tozaj 
 

REVISORE UNICO DEI CONTI: Enrico Brandolin 
  

 
 

Al fine di semplificare gli elementi distintivi dell’attività consortile svolta dall’attuale 
Consiglio di Amministrazione, nel triennio 2022/2025, si presenteranno in forma schematica le 
diverse fasi di intervento, a seconda dei settori di pertinenza, con l’indicazione dei fondi a 
copertura e le attività progettuali svolte: 
 
 

A) Iniziative riguardanti le Università di Trieste e Udine; 
B) Iniziative rivolte agli studenti universitari ed alle associazioni studentesche. 

 
 

A) Iniziative riguardanti le Università di Trieste e Udine 
 
In questo settore il Consorzio ha avviato una serie di azioni di interesse comune alle due 
Università regionali, perseguendo una politica a sostegno di iniziative a supporto della 
didattica e della presenza universitaria in genere. 
Per i servizi di custodia e di pulizie delle diverse sedi dei corsi sono stati impegnati 
complessivamente: 
anno 2022: € 297.365,12 
anno 2023: € 289.874,32 
anno 2024: € 310.317,94 
anno 2025: € 386.323,66 (Il contratto attuale relativo al servizio di pulizie, stipulato con 
Idealservice tramite CUCSA, scadrà il 31.10.2025. Il contratto annuale per il servizio di 
portierato, stipulato con la Società Sicuritalia tramite CUCSA, è partito il 1 settembre c.a.). 
 
Per la locazione del Palazzo del Cinema, sede del corso di laurea interateneo DAMS, sono stati 
impegnati e liquidati, complessivamente: 
anno 2022: € 40.260,00 
anno 2023: € 30.233,00 
anno 2024: € 30.000,00 
anno 2025: € 23.091,73 (importo relativo a 9 mensilità, la sede, infatti, verrà dismessa il 30 
settembre p.v… Saranno a carico del Consorzio gli oneri relativi allo smaltimento degli 
arredi/attrezzature, ormai datate e non più utilizzabili, di proprietà del Consorzio. A seguito 

 



 

 

dello sgombero, assieme al proprietario ed all’Università di Udine, verrà fissato un sopraluogo 
per il verbale di consegna). 
 

 Spese per personale docente (spese di docenza per l’attività didattica). 
Il sostegno ai corsi attivati dalle Università degli Studi di Trieste e di Udine a Gorizia è 
lo scopo istituzionale del Consorzio per lo Sviluppo del Polo Universitario di Gorizia. 
L’art. 2 lettera e) dello Statuto consortile prevede espressamente tra le predette finalità 
la possibilità di “concedere alle Università che istituiscano corsi di diploma o di laurea nell’Isontino 
contributi finalizzati alla realizzazione e allo sviluppo dei corsi medesimi”. L’Assemblea consortile, 
con delibera n. 11 dd. 30.03.97, ha approvato un regolamento per la concessione di 
contributi per spese di docenza alle Università degli Studi di Trieste e di Udine, con 
sede a Gorizia. E’ stato necessario adeguare detto regolamento, in relazione alla nuova 
ridefinizione dell’organizzazione dei Corsi di Laurea e dei relativi insegnamenti. Il testo 
è stato previamente sottoposto all’attenzione dei due delegati del Rettore 
dell’Università di Trieste e di Udine, che ne hanno concordato unanimemente i 
contenuti.  
I contributi destinati alle docenze sono stati ripartiti tra le due Università, secondo i 
criteri del regolamento di cui sopra. Sono stati, quindi, impegnati: 
anno 2022: € 60.000,00 
anno 2023: € 60.000,00 
anno 2024: € 70.000,00 
anno 2025: € 80.000,00 
 

 Attività progettuali e didattica integrativa in collaborazione con l’Università degli 
Studi di Trieste e di Udine a Gorizia. 
Il Consorzio, da sempre, si propone di incentivare le iniziative didattiche delle 
Università presenti a Gorizia, potenziando anche l’offerta e la varietà di convegni, 
seminari e workshop di perfezionamento, utili agli studenti per approfondire tematiche 
specifiche degli insegnamenti offerti nel proprio piano di studi.  
A tale scopo sono stati impegnati:  
anno 2022: € 20.000,00 (10.000,00 per ciascun Ateneo) 
anno 2023: € 18.000,00 (9.000,00 per ciascun Ateneo) 
anno 2024: € 18.000,00 (9.000,00 per ciascun Ateneo) 
anno 2025: €.20.000,00 (ancora da deliberare in corso d’anno).  

 
 Convenzione tra Comune di Gorizia, Dipartimento d Ingegneria e Architettura – 

CdA in Architettura, Consorzio, Ater, Gect go/Ezts Go per la progettazione e la 
realizzazione di Laboratori didattici partecipati GO/NGO RRR Lab International”. 
 
Il Consorzio Universitario, per l’a.a. 2021/2022, ha aderito al Protocollo di intesa già 
esistente tra il Comune di Gorizia e la Facoltà di Architettura nell’ottica di una 
programmazione condivisa degli interventi di sostegno e progettazione.  
A fronte del sostegno finanziario del Consorzio Universitario, si sono svolte dunque 
importanti iniziative, tra le quali, in collaborazione con il Dipartimento di Ingegneria e 
Architettura dell’Università degli Studi di Trieste, il Laboratorio didattico denominato 
“GO/N.GO International RRR Lab” che ha visto l’analisi del contesto urbano delle città 
di Gorizia e Nova Gorica per definire un quadro d’insieme cui riferire le 
aree/connessioni da riqualificare o in quanto capaci di generare concrete occasioni di 
cooperazione ed opportunità per il reciproco sviluppo della “Città transfrontaliera 
conurbata”. 



 

 

Nell’anno 2022 è stata rinnovata l’iniziativa progettuale mediante la definizione di una 
nuova Convenzione, includendo anche l’ATER e il GECT ed estendendo la dimensione 
temporale – periodo quadriennale, dall’a.a. 2022/2023 all’a.a. 2025/2026 - nell’ambito 
della Capitale Europea della Cultura 2025. Il coinvolgimento del Consorzio è previsto 
anche mediante il contributo finanziario pluriennale di Euro 10.000,00/anno. 
 

 Attivazione del Master di I livello in “Economia circolare – ciclo integrato dei 
rifiuti”. (Anno accademico di attivazione 2022-2023) 
L’Università degli Studi di Trieste, l’Università degli Studi di Udine, la Regione 

Autonoma  Friuli Venezia Giulia, il Comune di Gorizia e il Consorzio per lo Sviluppo del 
Polo  Universitario di Gorizia hanno espresso un reciproco interesse ad addivenire a una 
 collaborazione finalizzata alla progettazione, organizzazione e realizzazione del Master 
 interateneo denominato “Economia circolare – Ciclo integrato dei rifiuti”, contribuendo 
alla  formazione di laureati particolarmente qualificati a partire dall’a.a. 2022/2023. 

Nella Convenzione è stato previsto il coinvolgimento del Consorzio anche in qualità di 
 finanziatore con un contributo finanziario.  

Sono stati, quindi, impegnati € 5.000,00 per l’a.a. 2022/2023. 
Il Master, grazie al successo ottenuto, è stato riproposto anche nell’a.a. successivo ed il 
Consorzio ha impegnato, per la nuova edizione, € 5.000,00. 
 

 
 

B) Iniziative rivolte agli studenti universitari ed alle associazioni 
studentesche 
 

 Borse di studio  
Il Consorzio ha erogato ogni anno borse di studio riservate a studenti meritevoli 
dell’Università degli Studi di Trieste e dell’Università degli Studi di Udine con sede a 
Gorizia. 
Il bando viene predisposto annualmente dagli uffici del Consorzio in collaborazione con 
i due delegati e viene solitamente pubblicato entro l’estate, nell’ottica di dare possibilità 
concrete per far fronte alle spese materiali degli studi universitari a studenti meritevoli, 
aiutando altresì le rispettive famiglie che sostengono, sovente a grande distanza, lo 
studio fuori sede. 
Nello specifico sono stati impegnati ed in parte già liquidati: 
anno 2022: € 20.000,00 
anno 2023: € 30.000,00 
anno 2024: € 30.000,00 
anno 2025: € 32.000,00 (importo da impegnare. Da quest’anno la proposta è di 
aumentare l’importo di ciascun assegno, portandolo da 1.000,00 Euro a 2.000,00 Euro). 
 
Nell’anno 2025 con Credito Cooperativo – Cassa Rurale ed Artigiana del Friuli Venezia 
Giulia è stata avviata una collaborazione per istituire, annualmente, premi di studio per 
laureati magistrali meritevoli. L’Accordo di collaborazione tra le parti è stato siglato 
congiuntamente in data 09.04.2025 ed è stato già pubblicato per il corrente anno il 
Bando di concorso per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio del valore di € 3.000,00 per 
il 1° classificato e n. 1 borsa di studio del valore di € 2.000,00 per il 2° classificato 
destinate ai laureati magistrali delle Università degli Studi di Trieste (Corso di studi in 
Architettura a ciclo unico e Corso di studio in Diplomazia e Cooperazione 
Internazionale) e di Udine (Corso di studio in Comunicazione Integrata per le Imprese 



 

 

e le organizzazioni) presenti a Gorizia. Tale iniziativa non comporta alcun impegno di 
spesa per il Consorzio. 

 
 Potenziamento del servizio di mezzi pubblici urbani a favore degli studenti del 

Polo universitario di Gorizia 
L’iniziativa ha avuto come obiettivo l’implementazione del servizio di trasporto 
pubblico (nello specifico i bus urbani APT) a beneficio degli iscritti frequentanti i corsi 
di laurea attivi nella città di Gorizia. E’ stato costituito un Tavolo tecnico al fine di 
elaborare un piano di intervento a fronte delle esigenze esplicitate dall’Università di 
Trieste, ovvero il potenziamento delle di alcune tratte, ed in particolare la mobilità dalla 
Stazione ferroviaria verso la sede UNITS in Via D’Alviano. 
Il Tavolo si è concentrato sullo sviluppo della tratta Stazione ferroviaria ➢ sede 
universitaria di via Alviano a partire dall’a.a. 2021/2022. A tal fine, il Consorzio 
Universitario di Gorizia ha provveduto a contribuire finanziariamente all’iniziativa, 
aderendo al protocollo per l’istituzione di trasporto pubblico integrativo di 
potenziamento.  
Sono stati impegnati e liquidati: 
anno 2022: € 19.965,00 
anno 2023: € 16.686,00 
anno 2024: € 16.909.20 
anno 2025: € 17.737,50. 
 

 Tirocini curriculari a favore dei laureandi in Diplomazia e Cooperazione 
Internazionale dell’Università degli Studi di Trieste con sede a Gorizia presso il 
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale (MAECI).  
A seguito di recenti rinnovati contatti con il MAECI, ricevuta anche la manifestazione 
di interesse da parte del DISPES dell’Università degli Studi di Trieste, è intenzione 
riattivare l’iniziativa – come inserito in DUP Documento unico di programmazione nel 
corso del 2025, prevedendo un impegno di spesa per complessivi Euro 35.000,00 per la 
copertura di n. 10 tirocini trimestrali presso Direzioni Generali e Servizi della Farnesina 
a Roma da effettuarsi - secondo l’iter prestabilito dalla Convenzione - nella prossima 
primavera. 
 
 
 “Concorso di idee per riqualificazioni architettoniche” in collaborazione con 
ATER Gorizia e Facoltà di Architettura.  
Nell’ottica di dare continuità alle attività di ricerca su tematiche di rilevante interesse 
per il Territorio, quali la pianificazione urbanistica, il recupero architettonico e la 
sostenibilità ambientale, è in corso lo studio di un’intesa con ATER Gorizia in 
collaborazione con la Facoltà di Architettura a Gorizia, il possibile coinvolgimento 
dell’Università di Lubiana, e con l’esperienza già maturata dal Comune di Gorizia, per la 
realizzazione di progetti di riqualificazione territoriale a Gorizia e Monfalcone. 
L’iniziativa, nell’ambito di un “Concorso di idee”, ha come obiettivo il coinvolgimento 
degli studenti in Architettura su progetti per ristrutturare alcune aree, corti, giardini, 
parti comuni (in senso lato condominiali) oggi degradate o comunque non valorizzate 
per restituirle alla loro funzione più tipica, ovvero farle ritornare un luogo privilegiato di 
dialogo, scambio e socialità dando risposta alle esigenze espressione di ogni comunità 
che condivide spazi ed interessi. I progetti più meritevoli verranno presentati e 
premiati. Tale iniziativa non comporta alcun impegno di spesa per il Consorzio. 
 



 

 

 Iniziative organizzate e svolte dalle associazioni studentesche presso il polo 
universitario goriziano: 
 
Anno 2022: 
 
- “Conferenza “Uno sguardo sul mondo: Ucraina-Russia, quali prospettive?” promosso e 
organizzato da Inside Europe:  
 Totale impegnato: € 360,00 
 Totale speso e rendicontato: € 282,00 
 
 
- "Festival sulle Relazioni Internazionali 2022” promosso e organizzato dall'Associazione 
universitaria MSOI (Movimento Studentesco per le Organizzazioni Internazionali) 
 Totale impegnato: € 630,00 
 Totale speso e rendicontato: € 630,00 
 
- “Incontri Europe2Day 2022” promossi e organizzati dal MFE (Movimento Federalista 

Europeo, sezione di Gorizia) 
 Totale impegnato: € 300,00 
 Totale speso e rendicontato: € 211,05 

 
- Iniziativa “Mondovisioni 2022” promossa e organizzata da ASSID (Associazione 

Studenti Scienze Internazionali e Diplomatiche) 
 Totale impegnato: € 500,00 
 Totale speso e rendicontato: € 500,00 
 
- “Festa Universitaria 2022” promossa e organizzata dalla Associazioni Studentesche del 

Polo di via Alviano – Associazione Sconfinare capofila 
Totale impegnato: € 500,00 
Totale speso: € 351,36 

 
- “Pubblicazione giornale universitario SCONFINARE – edizione dicembre 2022” promosso 

dall’Associazione ASSID (Associazione Studenti Scienze Internazionali e 
Diplomatiche)  
 Totale impegnato: € 206,00 
 Totale speso: € 206,00 

 
- “Presentazione del libro “L’Italia nel petrolio” promossa ed organizzata da Inside Europe 

 Totale impegnato: € 160,00 
 Totale speso: € 148,30 

 
- “Iniziativa “Serata delle Matricole 2022” promossa e organizzata da ASSID (Associazione 

Studenti Scienze Internazionali e Diplomatiche) 
 Totale impegnato: € 450,00 
 Totale speso: € 351,36 

 
- Iniziativa “Simposio sull’Arte” promossa e organizzata da Inside Europe 

 Totale impegnato: € 522,00 
 Totale speso: € 520,00 

 



 

 

- “Conferenza Internazionale “What is value of Bitcoin”” promossa e organizzata da Inside 
Europe 
Totale impegnato: € 710,00 
Totale speso: € 503,50 

 
Anno 2023: 
 
- “Conferenza “Blockchain e decentralizzazione” promosso e organizzato da Inside Europe:  
 Totale impegnato: € 300,00 
 Totale speso e rendicontato: € 300.00 
 
- Iniziativa “Mondovisioni 2023” promossa e organizzata da ASSID (Associazione 

Studenti Scienze Internazionali e Diplomatiche) 
 Totale impegnato: € 480.88 
- “Iniziativa “Serata delle Matricole 2023” promossa e organizzata da ASSID (Associazione 

Studenti Scienze Internazionali e Diplomatiche) 
 Totale impegnato: € 500,00 
 Totale speso e rendicontato: € 376,26 

 
Anno 2024: 
 
- “Festival – Per uno sviluppo sostenibile” promosso e organizzato da MSOI Gorizia:  
 Totale impegnato e liquidato: € 500,00 
 
- Iniziativa “Mondovisioni 2024” promossa e organizzata da ASSID (Associazione 

Studenti Scienze Internazionali e Diplomatiche) 
 Totale impegnato e liquidato: € 500,00 
   
- “Iniziativa “Sconfinare”, giornale studentesco promossa e organizzata da ASSID 

(Associazione Studenti Scienze Internazionali e Diplomatiche) 
 Totale impegnato e liquidato: € 73,20 

 
 
Anno 2025: 
 
- Conferenze “Diplomazia italiana: istituzioni, modelli e protagonisti” e “La Società 

delle macchine e lo spirito dei tempi nuovi” promosse e organizzate da MSOI 
Gorizia: 
Totale impegnato e liquidato: 490,60 

 
**** 

In conclusione: UN GRANDE LAVORO SVOLTO. 

Si ringrazia, unitamente al Consiglio di Amministrazione, il Revisore dei Conti per la 

preziosa e capace attività apportata così come i Collaboratori esterni individuati a 

supporto, il consulente amministrativo e contabile in primis.  Si ringrazia il personale 

dipendente per l’impegno e l’attenzione profusi nell’interesse dell’Ente.  Tutte le attività 

citate e svolte e l’implementazione dei servizi offerti, nonché l’organizzazione di 

incontri e nuove iniziative culturali ed educative (oltre all’aumento delle borse di 



 

 

studio, con lo stanziamento di oltre il 50% in più di quanto precedentemente previsto), 

è stato realizzato pur in mancanza nella struttura dell’Ente della importante figura di 

un Direttore Generale (statutariamente prevista), ed incontrando numerose ed 

oggettive difficoltà organizzative della massa del lavoro anche per prolungate - seppure 

totalmente giustificate e autorizzate - assenze delle due risorse a disposizione del 

Consorzio. Per il buono ed anzi migliore  funzionamento dell’Ente si ritiene pertanto 

necessario – come nel corso del mandato in più occasioni rilevato - un generale 

consolidamento della struttura con intervento da parte dei soci, aumento e 

rafforzamento delle risorse ed in particolare con l’auspicato inserimento della figura del 

Direttore Generale. 

Gorizia, 12.09.2025   F.TO Il Presidente del CdA:   SERGIO ORZAN 

 


